Et probatur etiam ex eo, quod hodie in 47 sacro Concil. Trid. sess. 2. 1. de reformatione c. 6. in hæc disponit: Quia illiterati, & impediti parochialium Ecclesiarum Rectores sacris minis apti sunt officijs, & alij, propter eorum vitæ turpitudinem, potius destruunt, quam ædificant: Episcopi etiam, tanquam Apostolica sedis delegati, eisdem illiteratis & imperitis (si alias honestæ vitæ sint) coadiutores, aut vicarios pro tempore deputare, partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare, vel aliter prouidere possint, quacunque appellatione & exemptione remota, &c. & ex hoc decreto Rota in vna Detucensi Archiepiscopatu 16. Nouembris 1594. coram Penna resoluta: 48 deputationem coadiutoris, factam ab ordinario vigore istius decreti, non esse attentam; etiã sit exequuta post appellationem, interposi

interpositam à sententia eius, qui iudicialiter processit, &c. quam refert Nicolaus Garcia de benef. 4. p. c. 5. n. 9. qui n. 10. ex declaratione sanctæ congregationis aduertit, hoc decreto tolli dumtaxat appellationem quoad effectum suspensiuum, non tamen quoad deuolutiuum. & quia causa imperiti vel impediti assimilatur, quia sunt casus à iure æquiparati, cum ex utroque impedimentum oriatur exercitio officij, c. nisi cum pridem, de renuncia. illiteratos 36. d. cap. 1. 38. d. c. cum ex eo, de electione in 6. c. quia frater 7. quest. 1. & quales dicantur illiterati, vide latè Meno. de arbi. iudi. casu 42. 5. à num. 5. 1. & supra fol. 584. & de materia coadiutoris temporalis vide supradictos omnes Doctores.

De quarta autem parte capituli tractatur, hoc est, de cõgrua œconomia, & Vicario Ecclesiæ vacanti deputato, designata: an ab ea appellationi interpositæ ordinarius vim faciat, non deferens. pariformiter, quod & in superiori casu terminandum esse, moueatur, vltra supradicta, ex dispositione text. celebris in c. cum vos, de officio ordinarij, ibi, Fraternitati vestre mandamus, quatenus, si quando in vacantibus Ecclesiis, in quibus Ecclesiastica persona præsentationem non habet, vel quia personæ minù idoneæ præsentantur, vel alia de causa de iure, personas non poteritis in eis instituire: appellatione remota ponatis œconomus, qui debeant fructus percipere, & eos aut in Ecclesiarum utilitatem expendere, aut futuris personis fideliter reseruare, &c.) & idem quando inter Patronos & Episcopum radix dissensionis emergit, ex eodem text. & l. 1. tit. 15.

Et an hoc ultimo casu durante lite curat tempus, patronis datum ad præsentandum, Episcopusque debeat hunc œconomum apponere, vel potius in totum prouidere, consule Lapum allegatione 78. quest. 5. num. 15. Rochum de Curte de iur. pat. verbo, honorificum num. 54. Zerolam in praxi Episcopi. 1. p. ius patr. ad 5. & charum mihi Perez de Lara in tract. de annuier. & capella lib. 2. cap. 9. à num. 37. vbi eleganter contra alios resoluit œconomum constituendum, multa elegantia praxi in medium præferens.

Ex quo text. inferitur ad Concil. Trid. sess. 24. de reformatione c. 18. dum disponit, quod Episcopus debeat statim habita notitia vacationis Ecclesiæ, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium cum congrua, eius arbitrio fructuum portionis assignatione constituere, qui onera ipsius Ecclesiæ sustineat, donec ei de Rectore prouideatur. Et idem statuit Pius V. per motum proprium in confederendis transcriptis verbis Concilij, & ita etiam censuit sancta congregatio Concilij

per quam declarationem factam ad instantiam Capituli Toletani anno 1577. quam ad literam refert Nicol. Garcia de benef. 8. p. cap. 2. num. 8. quæ ita ait, in versiculo tertio: Et in specie statim habita notitia vacationis Ecclesiæ, & anteaquam vllum fiat examen, constituar idoneum in ea Vicarium cum congrua fructuum portionis assignatione, reseruatis reliquis fructibus iis quibus verè debebuntur. hic autem Vicarius sic positus eiusdem parochialis onera sustinebit, donec de Rectore prouideatur, &c.) qui quidem Vicarius, & œconomus non potest constitui is, qui in concursu, vti dignior magis ab Episcopo est electus ad beneficium, nec eius administrationi se inserere potest ante factam collationem, vel ab ordinatio, vel à Pontifice in reseruatis, nancificaturque eius virtute, & capiat possessionem beneficij, ex text. in c. auaritie de electio. in 6. quod procedit in quibuslibet beneficiis, vt videre est ex his, quæ latè per Garc. vbi proxime à num. 2. 1. & in p. 1. 1. c. ult. dub. ult. num. 2. 16.

Et non solum ab assignatione congruæ appellati non licebit, ex supradictis hucusque, quia foret appellare ab alimētis, verum nec etiam ab ipsa Vicarij, seu œconomi constitutione, ex d. cap. cum vos de off. ordina. quia in ea viget periculum animarum, & ratio propter quam à prouisione principali Parochialis appellatio non suspendit, vt indicant verba eiusdem Concilij, & motus proprius ibi, debet statim habita notitia, &c.) quæ celeritatem indicant, & supponunt periculum, cui vult per contrarium obuiare. Et quoniam Concilium in illis verbis debet statim, &c.) disponit necessitatiuè Episcopo, & appellatio in hoc casu foret à iuris clari dispositione, & ab eo, quod fit secundum Canonicas sanctiones, cui nullatenus est deferendum, dicemus infra suo loco Deo dante cap. 6. Et hanc deputationem non solum ei facere, licebit habita notitia vacationis, & ante prouisionem; verum etiam post eam factam, & pendente appellatione ab illa, vt apparet ex d. Concilij decreto ante si. in illis verbis loquendo de appellatione ab ea dicit: Alioquin Vicarius, quem Ecclesiæ vacanti antea Episcopus arbitrio suo ad tempus deputauit, vel forsitan postea deputabit, ab eius Ecclesiæ custodia, & administratione non amoueat, donec aut eidem, aut alteri probatus, & electus fuerit, vt supra, sit prouisum, &c.) vide num. 61. & 62. & sic hoc est innouatum, permillum à lege, quod non reuocatur, vt alibi dixi.

Quantitas autem congrua constituendæ Vicario perpetuo, vel temporali, qualis sit, Episcoporum arbitrio relicta est, vt appar-

ret

ret ex decretis Concilij Trid. supra in prin. huius capituli adductis, & quæ etiam in discursu. hodie autem Pontifex maximus Pius V. in bulla 16. inter motus proprios fol. 58. per quam restringitur iudicis arbitrium, à quinquaginta vsque ad centum, in illis verbis ibi, ita se contineri, & arbitrari debere, vt non maior centum, nec minor quinquaginta scutorum annuorum summa computatis omnibus, etiam incertis emolumentis, & aliis obuentibus, communiter percipi solitis, eis omnino assignetur, nisi Vicariis temporariis soluitio fuisset, plus assignari, siue in quantitate, & quota fructuum pecuniæque numerata, &c.) & secundum hanc dispositionem esse hodie faciendam taxationem huiusmodi, aduertit Ceuallus in contra. commu. quest. in Epistola ad Regem num. 916. de qua re latè post alios Campamil. diuers. iur. rub. 7. cap. 6. à num. 116.

Circa vltima autem verba motus proprii ibi, nisi in Vicariis temporariis, &c.) quod etiam S. Congregatio super illis verbis Concilij Trid. cap. 18. ubi, cum congrua eius arbitrio fructuum portionis assignatione sic censuit: duorum aureorum pro singulis mensibus visa fuit congrua portio, tamen ibi dicit: Iterum congregatio respondit, ad hæc omnia referenda ad congruam portionem, & stipendium arbitrio ordinarij, & fundendam ex fructibus percipiendis, nisi aliquæ personæ sine iure obligatæ ad suppleendum aliunde, vide latissime per Ioan. Hieron. Campamil. vbi proxime per multos numeros & DD.

Acideo rectè respondit Nauarr. cons. 5. de off. ordinarij, quod Vicario parochiali Ecclesiæ vacanti simpliciter dato, non omnes fructus, sed congrua portio arbitrio ordinarij iuste determinanda, debetur, nec Episcopus à principio posset omnes fructus eidem assignare, nisi omnes essent necessarij, ad congruam portionem. Nec prædicta declaratio de duobus aureis tollit, quin si pro loco, & tempore videatur plus necessarium ad congruam portionem, quàm duorum aureorum, pro singulis mensibus assignari possit, cum in hoc non possit dari certa regula, omni loco & tempore, vt & bene dicit Nicolaus Garcia de benef. 9. p. cap. 2. num. 17. & supra, ab huiusmodi autem taxatione facta per Episcopum quando fit, vel non, appellationi deferendum, iam diximus sursum num. 9. in Parochialibus verò Ecclesiis congrua videtur esse centum ducati iuxta dispositionem Concil. Trid. sess. 24. de reformatione cap. 13. vbi dicitur, quod pensio non constituitur in beneficio parochiali, si eius valor non excedat centum ducatos. Flamin. Parif. de reffe. lib. 6. quest. 2. num. 2. 1. & ita commu-

niter in gratia, pensionis huiusmodi beneficij apponitur clausula (dummodo remaneat centum ducati annuatim liberi pro Rectore, &c.) & vide declarationem Concilij super d. cap. 13. & quemadmodum liberi dicantur, vide Nicol. Garcia de benef. cap. 5. à num. 372. post alios, quod tamen intellige quando hæc congrua centum ducatorum assignatur ipsimet Rectori dumtaxat, quia de Vicario dic vt hætenus.

Illud obiter annotare potes, quod Vicarius ad nutum amobilis, non potest amoueri ante finitum anni seruitium, tenent Rebus. in praxi benef. lib. 2. tit. de dispensatione, de non residen. num. 18. & tomo 3. ad ll. gallica. tit. de mater. possess. in benef. art. 9. gl. unica in præfatione. Barbol. in remis. ad Trid. sess. 7. cap. 7. de reformatione. num. 6. fol. 20. Flores de Mena varian. resolu. lib. 1. quest. 10. num. 34. Gutier. de iura. confirmat. 1. p. cap. 58. num. 19. Stepha. Gratia. disceptatio foren. cap. 167. num. 22. cum seqq. qui per totum exactè tractat de aliis quibuscumque officialibus ad nutum amobilibus sine causa non amouendis, sed de Vicario deputato parochiali, donec de rectore prouideatur iuxta Conc. Trid. dic vt supra dixi per illud num. 56. ad finem.

Accedit iam soluenda difficultas, in quoto loco huius capituli proposita, à sententia lata in causa, & iudicio decimarum, appellationi interpositæ an sit deferendum. In quo & ius & Doctores concordantes inuenio. siquidem text. in cap. tua nobis 26. in ord. de decimis postquam comparauit, & fecit argumentum à decimis ad tributa temporalia, dicens etiam, decimas esse tributa egentium animarum, quas Deus in signum vniuersalis dominij, sibi que reddi præcipit, suas esse decimas inquit, in si. vers. Quoniam igitur pati nolumus, vt Ecclesiarum, & clericorum iura præsumptione qualibet muniatur: mandamus, quatenus omnes, qui ratione personarum, aut etiam prædiorum decimas Ecclesiis, & clericis tuæ diocesis exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas appellatione remota compellas, &c.) c. decime 7. quest. 1. & hanc doctrinam ex his iuribus sequitur Speculator in tit. de appella. §. in quibus vers. 4. à num. 5. & ibi in additione Ioan. Andre. & in d. c. tua nobis. Alciatus de iudicij tit. in quibus casibus, & ex quibus causis appellari possit, sub num. 4. arguentes, quod cum non appellatur in tribus, nec à decimis, habitiendum, & l. si. C. quorum appella. non recip. l. nulli. vers. sunt etiam C. eodem tit. c. ei qui §. diffinitima, & §. quoties 2. quest. 6. Marant. de ord. iudi. 6. p. tit. de appella. n. 293. sequitur etiam Socinus in regul. 40. fallen. 3. qui cum Bal. quem refert, eodem vsus est argumento. Nicel.